— 1 —

中国电器工业协会文件

中电协标准委〔2025〕63 号

关于申报 2025 年“电器工业标准化
示范企业”和开展复评工作的通知

电工行业各科研院所、标委会秘书处、企业单位、中电协标

准化专业委员会：

为全面贯彻落实国家标准化工作重大方针政策，推动电

工行业标准化工作高质量发展，持续开展“电器工业标准化

示范企业”评定，现开始 2025 年度标准化示范企业申评工

作和复评工作。

一、申评工作

新申报对象仅限于中国电器工业协会会员单位的企业，

由协标委秘书处组织实施。符合申报条件的企业，应根据

《2025 年电器工业标准化示范企业申报条件》（见附件 1）

以及“申请表填报注意事项”（见附件 2），填写附件 3 申请

表，提交归口标委会秘书处进行推荐申报。

— 2 —

二、复评工作

根据中电协“电器工业标准化示范企业评价”有关规定，

示范企业标准化证书有效期为 3 年。经研究，拟对 2022 年

获评电器工业标准化示范企业（名单见附件 5）开展复审评

价工作。需要复评的示范企业，在原评价指标更新的基础上，

完善填写附件 6 复评表，提交归口标委会秘书处进行推荐申

报。

三、申报材料

1、标委会推荐公文；

2、电器工业标准化示范企业申请表（申评企业提交附

件 3；复评企业提交附件 6）；

3、标委会及申评企业联络表（附件 4）；

4、相关证明材料。

申报单位应保证申报材料的完整性，避免材料粗糙、证

明文件不全等现象。

请各标委会秘书处加强对企业申报材料进行指导与把

关，并于 2025 年 5 月 20 日前将推荐材料报送协标委秘书处

（纸质材料一式一份，同时上报电子版）。

评价结果将以适当方式在行业发布。

四、联系方式

秘书处联系人：倪晓丹

— 3 —

邮箱：nxd_ceeia@163.com

电话：010-68171344-626, 18340833620

地址：北京市丰台区南四环西路 188 号 12 区 30 号楼

邮编：100070

附件：1、2025 年电器工业标准化示范企业申报条件

2、申请表填报注意事项

3、电器工业标准化示范企业申请表

4、标委会及申评企业联络表

5、复评企业名单（2022 年获评企业）

6、电器工业标准化示范企业复评表

中国电器工业协会

2025 年 3 月 31 日

中国电器工业协会 2025 年 3月 31 日印发

— 4 —

附件 1

2025 年电器工业标准化示范企业申报条件

一、备选企业条件

1、申报企业基本条件：

（1） 在工商部门正式注册的合法企业，并且是中国电器工业

协会会员单位的企业。

（2） 遵纪守法、依法纳税，没有受到法律制裁的不良记录。

（3） 主要经济指标居同行业企业领先水平，在全国或地方具

有较大的影响和知名度。

2、申报企业应具备的条件：

（1） 根据标准管理企业，提升产品质量，规范工作制度，完

善管理规程。

（2） 具有完善的标准体系，且企业公开的产品标准在企业标

准信息公共服务平台自我声明或已参加（拟参加）中电

协企业标准技术评价。

（3） 通过标准的实施取得了较好的经济和社会效益。

（4） 积极主导和参与行业标准化工作如国家标准、行业标准、

中电协团体标准的制定。积极参与行业标准化活动如标

委会年会、标准宣贯等。

（5） 积极参与国际标准化工作，如国际标准制修订、年会和

研讨会等。

（6） 具有专业的企业标准化人才队伍。

二、推荐数量

鉴于 2025 年复评企业数量较多，各专业领域推荐以复评企

业为主，新申报企业严格控制数量和把握入围符合条件。

三、申报方式

企业申报，电工行业标委会（SAC/TC）或中电协会分会负责

推荐。

— 5 —

附件 2

申报材料填报注意事项

（1）需提供企业标准体系情况表。企业标准体系由企

业的管理、工艺、制造、采购等企业标准构成，需提供具体

体系框架图并提供标准明细表。部分企业理解有误提供了企

业标准化工作的组织结构体系。

（2）企业标准公开情况。应在国家标准化管理委员会

“企业标准信息公共服务平台”公开的企业自主制定的产品

标准，需要提供公开信息的数据截图、网页，作为证明材料。

（3）提供企业自主制定标准情况。企业优势及主导产

品执行标准情况，执行国家标准和行业标准居多，自主标准

不够突出，应列出自主制定的企业产品标准。

（4）参加标准制定工作情况。应实质性参加国家标准、

行业标准、团体标准制定，需提供在标准文本中的置名情况，

只参加相关标准项目讨论会，审查会等不属于实质性参加。

（5）参与国际标准化工作较弱。该项企业参与程度非

常弱，作为评价指标是为了更好地引导企业在未来工作中积

极参加对口标委会组织的国际标准化活动。

（6）审报表要具体针对本项目的评审填报。个别企业

利用申报其他项目的材料作为本项目的申报材料，出现文不

对题，直接影响评审。

— 6 —

（7）归口标委会或分会应加强申报指导：对推荐企业

申报材料应结合上述问题进行指导，规范材料申报，避免因

申报材料不当影响获评。

— 7 —

附件 3

电器工业标准化示范企业申请表

1 申报企业 （申报企业名称全称）

2 企业情况简介

（按企业实际情况填写）

3 参加标委会及担任职务

（参加的标委会名称及担任的职务，包括秘书处、主任委

员、副主任委员、副秘书长、委员等）

4 企业标准体系建设情况

（包括工作体系、管理体系和技术体系等。需提供具体体

系框架图并提供标准明细）

5
企业标准公开及第三方评价情

况

企业标准公开情况

（通过国家统一的企业标准信息公共服务平台进行自我

声明公开的企业标准清单）

企业标准第三方技术评价情况

（企业计划参与中电协企业标准技术评价工作，列出具体

计划参评的企业标准号和名称，并与协会签订技术评价协

议，今年完成评价工作）

6
企业优势及主导产品执行标准

情况

（提供企业优势及主导产品具体执行哪些标准，标准执行

效果如何。需提供标准文本封面及前言）

7
标准实施给企业带来的经济效

益及社会效益情况

（通过标准的实施，为企业带来产品销量的增长，树立品

牌，提升影响力等情况）

— 8 —

8
企业参与行业标准化

活动情况

行业标准化工作情况

（主导或参与国家标准/行业标准制修订工作。协办和参

加标委会年会、工作组会、宣贯会）

团体标准化工作情况

（已主导或参与中电协团标/计划主导或参与中电协团标

制定工作）

9
企业参与国际标准化

活动情况

（参加国际标准制修订，参加国际对口标委会年会，技术

研讨会等）

10
获得其他标准化良好行为示

范、专利证书等情况

（企业获得相关奖励/资质认可/发明和专利认证等）

11
标准化人才队伍

建设情况

（标准化工作人员情况，全职或兼职需标明，标准化人员

参加相关培训情况）

12
标委会推荐意见

（主任委员签字）

注：带*号的内容，需提供相应的证明材料，证明可以是用户方或相关机构的证明材料。

— 9 —

附件 4

标委会及企业联络表

姓名 职位/职称 电话（手机） 邮箱

标委会联系人

企业联系人

— 10 —

附件 5

复评企业名单

序号 企业名称

1. 中车永济电机有限公司

2. 厦门宏发开关设备有限公司

3. 新黎明科技股份有限公司

4. 广东明阳电气股份有限公司

5. 西安西电避雷器有限责任公司

6. 四川鑫电电缆有限公司

7. 南京因泰莱电器股份有限公司

8. 金杯电工衡阳电缆有限公司

9. 扬州曙光电缆股份有限公司

10. 杭州钱江电气集团股份有限公司

11. 醴陵华鑫电瓷科技股份有限公司

12. 西安西电变压器有限责任公司

13. 顺特电气设备有限公司

14. 特变电工沈阳变压器集团有限公司

15. 西安西电开关电气有限公司

16. 平高集团有限公司

17. 天水长城开关厂集团有限公司

18. 长高电新科技股份公司

19. 南京电气绝缘子有限公司

20. 北京四方继保自动化股份有限公司

21. 江苏金智科技股份有限公司

22. 积成电子股份有限公司

— 11 —

23. 武汉中元华电科技股份有限公司

24. 北京清能继控科技集团有限公司

25. 西门子电力自动化有限公司

26. 施耐德电气(中国)有限公司

27. 上海良信电器股份有限公司

28. 江苏大全凯帆开关股份有限公司

29. 安徽理士电源技术有限公司

30. 佳木斯电机股份有限公司

31. 珠海光乐电力母线槽有限公司

32. 镇江西门子母线有限公司

33. 镇江默勒电器有限公司

34. 江苏现代电力科技股份有限公司

35. 罗克韦尔自动化控制集成（上海）有限公司

36. 北京金风科创风电设备有限公司

37. 合隆防爆电气有限公司

38. 上海电气电站设备有限公司上海发电机厂

39. 哈尔滨电机厂有限责任公司

40. 广东美的制冷设备有限公司

41. 西门子（中国）有限公司

42. 长航集团武汉电机有限公司

43. 浙江正泰电器股份有限公司

44. 中冶南方（武汉）自动化有限公司

45. 江苏中天科技股份有限公司

46. 江苏上上电缆集团有限公司

47. 杭州之江开关股份有限公司

48. 正泰电气股份有限公司

— 12 —

49. 远东电缆有限公司

50. 广东志成冠军集团

51. 河北电机股份有限公司

52. 唐山开元电器集团有限公司

— 13 —

附件 6

电器工业标准化示范企业复评表

复评企业名称

自我声明

我单位声明，20XX年“电器工业标准化示范企业”的申报材料仍真实有效，截止到20XX+3

年 X 月，另有以下更新情况：

获评三年内新增标准化工作内容

企业参加标委会及担任职务情况更新

企业标准体系建设新增内容

新增制定标准数量

新增企业标准公开及第三方评价情况

获得其他标准化良好行为示范、专利证书等情况更新

企业参与行业标准化活动情况更新

企业参与国际标准化活动情况更新

标准化人才队伍建设情况更新

新增列项：突出团体标准化工作

为主起草或参与中电协团体标准制定工作

情况（或计划参加）

请写明拟提出的团标项目；

或拟参与的团标项目

新增列项：突出企业标准化工作

参加或计划参加中国电器工业协会“企业

公开标准技术评价”工作

拟计划参与中电协企业标准技术评价，写明要评价的

企业标准号及名称；或参加，项目在考虑中（列出标

准项目名称）；近期与协会签订技术评价协议，按期

完成评价工作

企业负责人签字、单位盖章

标委会推荐意见

（主任委员签字）

	中电协标准委〔2025〕63号
	关于申报2025年“电器工业标准化
	示范企业”和开展复评工作的通知